Poder ExecutivoAno CII • Nº 100 Recife, 05 de junho de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO PARA A LOGÍSTICA REVERSA DE EMBALAGENS EM GERAL, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O ESTADO DE PERNAMBUCO,  ATRAVÉS DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, SUSTENTABILIDADE E DE
FERNANDO DE NORONHA – SEMAS, A AGÊNCIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE – CPRH E O INSTITUTO RECICLEIROS.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente Termo de Compromisso tem por objeto a estruturação, implementação e operação,
pelas  EMPRESAS ADERENTES,  por  intermédio  do  INSTITUTO RECICLEIROS,  de  sistema de  logística  reversa  estruturante  de
embalagens de produtos colocados no mercado pernambucano, com a finalidade de assegurar a realização de ações de retorno e de
destinação final ambientalmente adequada, preferencialmente reciclagem, das embalagens que compõem a fração seca dos resíduos
sólidos urbanos e dos equiparados, nos termos da cláusula terceira (“Programa”).  CLÁUSULA DÉCIMA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E TRANSITÓRIAS:  Este Termo de Compromisso vigorará por cinco anos a partir da publicação de seu extrato no Diário Oficial do
Estado, admitida a prorrogação pelo mesmo período e mediante termo aditivo. Recife, na data da assinatura eletrônica.  ANA LUIZA
GONÇALVES  FERREIRA  DA  SILVA  –  SECRETÁRIA  DE  MEIO  AMBIENTE,  SUSTENTABILIDADE  E  DE  FERNANDO  DE
NORONHA.

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
0VOMINLQZK-SOF7IF56UG-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=0VOMINLQZK-
SOF7IF56UG-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno CII • Nº 100 Recife, 05 de junho de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE

		2025-06-05T09:54:09-0300
	Diário Oficial do Estado de Pernambuco
	Companhia Editora de Pernambuco